
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o Processo nº 2018/76281,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 01/02/2018 a Portaria nº 
163/2016, publicada no DOE nº 33.148, de 15/06/2016 que 
concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao 
servidor JOSE ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional 
nº 57196345/3, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF.
Art. 2º - CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista 
– GAM ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, a contar de 01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 284308
PORTARIA Nº 081 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/375889;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Id. Funcional nº 57222720/1 e VALÉRIA 
FREITAS SOUZA PAIVA, Id. Funcional nº 57216286/1 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 006/2015, fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
– SECTET, o Município de Breves-PA e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, que tem por objeto Implantar e/ ou 
utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ a 
partir da cidade digital do município de Breves possibilitando a 
conexão em rede de pontos estratégicos para a prefeitura do 
Município conforme as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ, 
disponibilizadas no site www.navegapara.pa.gov.br;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 284274
PORTARIA Nº 083 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/350450;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Id. Funcional nº 57222720/1 e VALÉRIA 
FREITAS SOUZA PAIVA, Id. Funcional nº 57216286/1 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 004/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET, o Município de PARAGOMINAS - PA e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, que tem por objeto estabelecer a parceria 
entre o Governo do Estado, representado pela SECTET, a prefeitura 
Municipal de PARAGOMINAS – PMP e a empresa PRODEPA com 
vistas a incrementar a infraestrutura para a rede de comunicação 
de dados, voz e imagem dos entes governamentais partícipes 
deste acordo, conforme Projeto Básico e Plano de Trabalho que 
são partes integrantes deste instrumento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 284278

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 078 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/43840;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio, nos períodos de 01.03.2018 a 31.03.2018 e 
02.07.2018 a 31.07.2018, referente aos triênios 01.04.1998 a 
30.03.2001 e 01.04.2004 a 31.03.2007 respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 23 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 284263

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 085 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 36989 de 
27.02.2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, Identidade 
Funcional nº 57190512/1, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
lotada nesta Secretaria, 19 (dezenove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/02/2018 a 05/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças                    

Protocolo: 284583

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/76321 
R E S O L V E:
  I-Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação-Ciências Econômicas/Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia-DCT, a viajar ao Município de Belterra - Pa, 
no período de 12 a 14/03/2018, com objetivo a realização de 
visita técnica para a constatação dos resultados apresentados 
no devido relatório.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (Duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de Fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 284260
PORTARIA Nº 080 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/75750
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem aos municípios de Santarém/PA e 
Belterra/PA, no período de 12 a 14/03/2018, a fi m de viabilizar 
sua participação em reuniões nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 284465

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 020/2018 – GABINETE, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
 CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MICHELLE TAVARES 
MALCHER, para substituir temporariamente em virtude do gozo 
de férias dos servidores EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO 
NETO e ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, fi scal e 
suplente de contratos respectivamente, sem prejuízo das 
atividades do cargo que ocupam.

Processo
Contrato Contratada CNPJ objeto

2016/83056 006/2016 Braga Gonçalves & CIA LTDA 01.135.910/0001-44 Manutenção nas 
centrais de ar.

2015/363185
034/2015 SYSTEMSCOPY LTDA-ME 05.352.726/0001-07

Serviço de 
reprografi a,

cópia e 
encadernação.

Art. 2º  São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre 
a execução do contrato; Art. 3º - Fica estabelecida que as 
determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal 
deverão ser solicitadas a Diretoria Administrativa e Financeira 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Fevereiro de 2018.
 Helder de Paula Mello
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 284593

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 005/2018. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2018. 
/ PARTES: PRODEPA E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT. /  OBEJETO: Prestação de serviços e venda 
de produtos que atendam às necessidades da contratante, 
conforme especifi cação no anexo I. / DATA DA ASSINATURA: 
27/02/2018. /  VIGÊNCIA: 27/02/2018 a 26/02/2019. / 
VALOR (R$): 16.000,00. /  - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039. /  FONTE DE RECURSO: 0261. 
/  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO:   Avenida Presidente Vargas, n° 
498 – Bairro: Campina - Belém – Pará.

Protocolo: 284448


